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Stāsta Kuldīgas novada paš-
valdības policijas priekšnieks 
Kaspars Šabāns.

11. novembris. Kuldīgas pastā 
iegājusi apjukusi sirmgalve, jo 
aizmirsusi ceļu uz mājām; no-
skaidrojam adresi un aizvedam. 
Vīrietis Liepājas ielā pie 39. 
nama lieto alkoholu. Izrādās, 
ka viņš ir meklēšanā, tāpēc ne 
tikai sodām par dzeršanu, bet arī 
nododam Valsts policijai (VP). 
Nīkrācē iereibis vīrietis staigā ar 
medību suni, kurš uzbrūk garām-

gājējiem. Cits dzērājs Kuldīgas 
autoostā uzmācas sievietēm. 
Regulējam satiksmi un nodro-
šinām kārtību Lāčplēša dienas                                              
pasākumos. 

12. novembris. Pusvienos 
naktī no Priedaines zvana, ka mo-
tocikls uz ceļa atstāts tā, ka nevar 
pabraukt garām. Kurmālē divi 
lieli suņi vairākas dienas klīst pa 
svešiem īpašumiem – sazvanām 
īpašnieku un brīdinām. 1905. gada                                                                             
ielā nesakopta vieta, sākam pār-
baudi.

13. novembris. Sešos no rīta 

vatsapā saņemam ziņu, ka Rum-
bas ielā automašīna stāv uz ietves, 
dienā par auto nevietā sūdzas no 
Smilšu ielas. Abos gadījumos 
īpašniekam sods. Arī tad, ja ap-
stāšanās un stāvēšanas noteikumu 
pārkāpumu konstatē patruļa. Ik 
dienu top līdz desmit protoko-
liem vai vairāk. Bez visbiežāk 
novērotajiem stāvvietās ar laika 
ierobežojumu (Stendes, Liepājas,                                                               
1905. gada, O.Kalpaka ielā) 
daudz nekārtību ir Tehnikas ielā. 
Tāpat gandrīz ik dienu videono-
vērošanā redzams, ka kāds auto 

neapstājas pie stopzīmes Kalna 
un Baznīcas ielas krustojumā, un 
arī par to sods. Ventspils ceļā pie 
kādām mājām no ugunskura gai-
sā ceļas melni dūmi. Aizrādām, 
saimnieks dedzināt pārtrauc un 
cieši nosolās tā vairs nedarīt. 
Skrundā, Sporta ielā, kāds lamā 
apkārtējos, kā arī pārvieto svētku 
dekorācijas, jo tās viņam nepa-
tīkot. Aizrādām, ka kopīpašumā 
jādzīvo saticīgi, turklāt māja par 
labu apsaimniekošanu ieguvusi 
pašvaldības atzinību. Ēdoles 
ielā netīra brauktuve – zemes 

sanesumi no smagā transporta. 
Informējam Kuldīgas komunālos 
pakalpojumus, jo uzņēmumam 
ir līgums.

14. novembris. Skrundā klīst 
suns – ziņojam dzīvnieku aizsar-
dzības biedrībai Nika. Iedzīvotājs 
zvana, ka pie kautuves Īvandes 
ceļā nolikti divi atkritumu maisi-
ņi. Tajā brīdī nekas netiek dedzi-
nāts, tomēr esot jūtama tāda kā 
plastmasas smaka. Izskaidrojam, 
ka par to jāvēršas Valsts vides 
dienestā.

Daina Tāfelberga

Uzmācas sievietēm, pārbīda svētku rotājumus, uzbrūk medību suns, izplatās melni dūmi
NO LIKUMSARGU IKDIENAS

Kuldīgas novada domes attīs-
tības komitejā četri deputāti 
nobalsojuši par to, ka Leona 
Paegles iela jāpārdēvē par 
Mazo Dzirnavu ielu, bet viens, 
ka tai jābūt Frīdenberga-                        
Mieriņa ielai. Taču tas vēl nav 
visas domes lēmums.

Kultūras nodaļas vadītāja Dace 
Reinkopa sacīja: „Tika izveidota 
komisija, kuras uzdevums bija 
ielu nosaukumu maiņu izvērtēt. 
Kuldīgas novada muzejs izpētīja, 
kādi nosaukumi bijuši.” 

Tagadējā Leona Paegles iela 
sākotnēji dēvēta par Mazo Dzir-
navu ielu. 1879. gada pilsētas 
plānā tā iezīmēta kā 2. Dzirnavu 
iela, savukārt blakus esošā Lielā 
Dzirnavu iela, kas mūsdienās 

pazīstama vienkārši kā Dzir-
navu iela, plānā nosaukta par                                   
1. Dzirnavu ielu. Tā 1950. gadā 
pārdēvēta par Stahanoviešu ielu, 
bet, iespējams, 1964. gadā – par 
Pētera Kuprijanova ielu.

1934. gada 18. novembrī Mazā 
Dzirnavu iela pārdēvēta par Frī-
denberga-Mieriņa ielu. Dzejnieks 
Jānis Frīdenbergs-Mieriņš dzimis 
1869. gadā Mežotnes pagastā 
(Bauskas novadā), bet pārcēlies 
uz dzīvi Kuldīgā, bijis aktīvs 
Kuldīgas Sadraudzīgās biedrības 
darbinieks. 1950. gada 22. jūnijā 
Kuldīgas rajona Darbaļaužu de-
putātu padomes izpildkomiteja 
nolēmusi Frīdenberga-Mieriņa 
ielu pārdēvēt par cita literāta – 
Leona Paegles – ielu.

D.Reinkopa turpināja: „Komi-
sija rosināja Leona Paegles ielas 
nosaukumu nomainīt pret agrāko 
Frīdenberga-Mieriņa ielu. Depu-
tāti ierosināja iedzīvotāju aptauju, 
lai uzzinātu viņu viedokli.” No 
10. līdz 16. oktobrim interesenti 
varēja savu viedokli izteikt gan 
feisbukā, gan drukātā anketā 
pašvaldībā. Aptaujā piedalījušies 
269 iedzīvotāji. Dati liecina, ka 
48,7% (131 respondents) atbalsta 
Frīdenberga-Mieriņa ielu, bet 
37,9% (102) šo variantu neatbal-
sta. Par Ēvalda Valtera ielu (arī 
Valtera ielu) bijuši 3,8% (desmit). 
Tikpat izvēlējušies Mazo Dzirna-
vu ielu. D.Reinkopa vēl piebilda: 
„Saistībā ar UNESCO vecpilsētas 
sargāšanas un glābšanas prog-

rammu nostāja ir visādā veidā 
atgūt vēsturiskos nosaukumus un 
pilsētas stāvokli.” 

Nekustamo īpašumu nodaļas 
vadītājs Klāvs Svilpe norādīja, 
ka Valsts valodas centra atzinums 
vēl nav saņemts, tāpēc lēmums 
būtu pieņemams tikai koncep-
tuāli: „Mūsu priekšlikums – tam 
jāstājas spēkā tad, kad atzinums 
tiks saņemts.”  

Deputāts Artis Gustovskis: 
„Esmu par Mazo Dzirnavu ielu. 
Tāds nosaukums vēsturiski bi-
jis. Tas būtu tikai saprotami, ka 
Dzirnavu ielas tuvumā ir Mazā 
Dzirnavu iela.” Deputāte Daiga 
Kalniņa:  „Man nosaukums Frī-
denberga-Mieriņa iela sākumā 
nepatika. Bet aptauja rāda, ka 

cilvēkiem tas liekas vērtīgs, 
un iedzīvotāju viedoklis būtu 
jārespektē.” Domes priekšsēdes 
vietnieks Artis Roberts: „Man 
patīk Mazā Dzirnavu iela, bet 
piekrītu arī Daigai Kalniņai, ka 
notikusi iedzīvotāju aptauja. Re-
zultāti nav līdzīgi – 131 cilvēks 
ir izvēlējies Frīdenberga-Mieri-
ņa ielu, bet par Mazo Dzirnavu 
ielu nobalsojuši desmit reižu 
mazāk.” Nekustamo īpašumu 
nodaļas speciāliste Iveta Zvir-
bule piebilda: „Pie ielas ir parks, 
kuram tāpat vēl ir Leona Paegles 
vārds. Arī tam būs jāpieņem cits                                                           
nosaukums.” 

Galavārds deputātiem jāsaka 
domes sēdē 28. novembrī. 

Inta Jansone

20. novembrī no 15.00 līdz 
17.00  Kurzemes NVO centrā 
Kuldīgā, Liepājas ielā 37, uz 
semināru par attīstības sadar-
bības* projektiem un to finansē-
jumu aicināti biedrību pārstāvji, 
jaunieši, pedagogi un ikviens, 
kurš vēlas pozitīvas pārmaiņas 
gan vietējā kopienā, gan globālā 
mērogā.

Mācības rīko biedrība Latvijas 
Platforma attīstības sadarbībai. 
Izglītības un ilgtspējas vadītāja 
Andra Strautiņa informē, ka varēs 
uzzināt par jauno projektu kon-
kursu biedrībām, iedvesmoties 
no ekspertu stāstiem par attīstības 
sadarbību, radīt un pārbaudīt savas 
projektu idejas. Pasākumu vadīs 
attīstības sadarbības eksperte Zinta 
Miezaine, starptautisko attiecību 
maģistre ar ilggadēju pieredzi 
sabiedrības līdzdalības un kopienu 
attīstības projektos. Jautājumus 
var uzdot e-pastā: anda.strauti-
na@lapas.lv. Reģistrēties šādā 
saitē: https://bit.ly/3UNle6l.

* Attīstības sadarbība ir palī-
dzība trūcīgām, mazāk attīstītām 
valstīm

Jana Sūruma

Pagaidām izvēlas Mazo Dzirnavu ielu

IESPĒJA

Kā iegūt atbalstu 
attīstības 
sadarbībai

„Iestādām valriekstus mūsu 
cilvēkiem!” tā pašvaldībai savu 
sapni izteicis Rendas uzņēmējs 
Eduards Ostrobrods un Kuldī-
gai dāvinājis 40 stādus ar no-
runu, ka tiem ierāda publisku 
zemi. Vidusskolēni, Kuldīgas ko-
munālie pakalpojumi un domes 
priekšsēde Inese Astaševska 
Kuldīgā, Dārzniecības ielā, ie-
stādījuši Latvijā pirmo valriek-
stu parku. Pa desmit kociņiem 
tagad aug arī Rumbas pagastā, 
Snēpelē un Turlavā.

„Esmu tik laimīgs, jo ilgi par to 
sapņoju,” saka SIA Westlake īpaš-
nieks E.Ostrobrods. „Vasarā Inese 
Astaševska mūs apciemoja un 
jautāja, ko uzņēmumam un pagas-
tam palīdzēt. Teicu, ka man ir tāds 
sapnis – valriekstu parks. Iedošu 
stādus, izskaidrošu, palīdzēšu. 
Prasīju, vai ir zeme. Pēc dažām 
nedēļām saņēmu zvanu, apskatīju 
vietu un teicu, ka vajag labu aug-
sni. To arī sagādāja. Mēs veido-
jam savu valriekstu mantojumu – 
šis ir vienīgais publiskais Latvijā 
izaudzēto valriekstu parks! Stādus 
pirms diviem gadiem sāku audzēt 
saimniecībā. Paldies Kuldīgas 
komunālajiem pakalpojumiem, 
kas palīdzēja sagatavot lauku.                                               
40 kokiem vajadzētu saražot 
pusotru tonnu valriekstu.”

V.Plūdoņa Kuldīgas vidussko-
las 12. klases skolēns Toms Ka-
minskis saka: skolotāja teikusi, 
ka jāņem līdzi darba cimdi. Vi-
ņam un klasesbiedriem valrieksti 
garšo un ar stādīšanu sokas labi. 
Skolēni iegaumējuši, kur ko stā-
da, lai nākotnē redzētu, kā izaug.

I.Astaševska stāsta: „Mēs pie 
uzņēmējiem viesojamies regu-

lāri. Pie Eduarda braucām ne 
tikai valriekstu dēļ – atklājām, 
ka viņam aug arī rozes. Beigās 
uzņēmējs minēja, ka vēlas iedzī-
votājiem uzdāvināt kokus un ka 
jāatrod hektārs zemes. Plāns ir 
nākamgad tos stādīt arī Skrundā 
un vēl citos pagastos. Koki būs 
pieejami visiem – valrieksti 
ražos daudz, tos varēs lasīt un 

mieloties. Skolēnus iesaistām 
pēctecības kontekstā – nākotnē 
varēs vērot, kā viņu iestādītais 
aug un ražo.” E.Ostrobrods cer, 
ka aukstumizturīgu valriekstu 
audzēšana kļūs par lauksaimnie-
cības nozari un paši rieksti – par 
Latvijas nacionālo produktu.

Jēkaba Aleksandra 
Krūmiņa teksts un foto

Pirmais valriekstu parks Latvijā
Kuldīgas novada domes priekšsēde Inese Astaševska aplej pirmo stādu Rendas uzņēmēja 
Eduarda Ostrobroda (pa kreisi) dāvinātajā valriekstu parkā – Dārzniecības ielā tas būs 
visiem pieejams. Skolēni skatās un mācās, lai pēc tam iestādītu pārējos – kopā 40. 


